
Comune di 
Castell’Umberto

Città Metropolitana di Messina

Ordinanza Sindacale n. 24 del 17-07-2023 -Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 3

ORDINANZA SINDACALE  N. 24  DEL 17-07-2023

Oggetto:
Revoca delle concessioni relative ai loculi appartenenti al comparto cimiteriale 
dal n.541 al n.888 e operazioni di estumulazione straordinaria dei feretri ivi 
tumulati.

IL SINDACO

PREMESSO che il Comune ha il dovere istituzionale di garantire il servizio di tumulazione ed 
inumazione;
VISTA la nota Prot. n. 7972 del 10/07/2023 trasmessa all’Ufficio Tecnico dall’Ufficiale dello Stato 
Civile, con la quale viene comunicato che non risultano più celle a disposizione di questo Ente;
VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria - che attribuiscono al Sindaco i compiti di 
regolazione, in via ordinaria e straordinaria, delle operazioni di esumazione ed estumulazione;
RICHIAMATI gli articoli 50 e 54 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267;
VISTA l’attuale situazione del Cimitero Comunale, ove risulta esaurita la disponibilità numerica di 
spazi da destinare a nuove tumulazioni;
PRESO ATTO dell’impossibilità di procedere con immediatezza alla costruzione di un nuovo 
cimitero o all’ampliamento del cimitero e quindi all’ampliamento del numero di loculi da mettere a 
disposizione;
RILEVATA, pertanto, l’improrogabile necessità di procedere ad effettuare operazioni di 
estumulazione straordinaria di feretri, al fine di garantire idonea sepoltura ai cadaveri delle persone 
che dovessero venire a mancare durante questo periodo e, quindi, al fine di garantire la tutela 
dell’igiene e della salute pubblica;
ACCERTATA la particolare situazione del comparto cimiteriale contrassegnato dai loculi dal n.541 al 
n.888 per cui l’operazione di estumulazione assume il carattere della straordinarietà;
RILEVATA, per tutto quanto sopra esposto, la necessità di procedere alla revoca delle concessioni 
relative ai loculi appartenenti al comparto cimiteriale dal n. 541 al n.888 del cimitero, per un totale di 
n. 180 loculi suddivisi in 6 blocchi costruiti nei primi anni del 1900, limitatamente a quelle relative ai 
loculi indicati nel documento allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
ed all’effettuazione delle operazioni di estumulazione straordinaria dei feretri ivi contenuti;
DATO ATTO che all’interno del suddetto comparto, al n. 624, è sepolto il Dott. Franchina Vincenzo 
il quale ha rivestito la carica di Potestà del Comune di Castell’Umberto, pertanto il Comune procederà 
all’estumulazione dei resti e alla ricollocazione nei nuovi loculi che saranno realizzati in sostituzione 
di quelli esistenti.



Ordinanza Sindacale n. 24 del 17-07-2023 -Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato.

Pagina 2 di 3

VISTO l’avviso con il relativo elenco pubblicato sul sito del Comune il 07/11/2022.
RILEVATO che si rende necessario, per motivi d’igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al 
pubblico nella parte del Cimitero interessata alle operazioni di estumulazione durante il periodo di 
esecuzione delle medesime operazioni;
RITENUTO NECESSARIO dare notizia a tutti gli interessati dei contenuti del presente 
provvedimento tramite pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line del Comune; 
RICHIAMATO il T.U. Enti Locali n.267/2000

ORDINA

per i motivi contingibili ed urgenti espressi in narrativa legati alla tutela dell’igiene e della salute 
pubblica, la revoca delle concessioni relative ai loculi appartenenti al comparto cimiteriale dal n.541 
al n.888 e che, espletati tutti gli adempimenti relativi all’affidamento del servizio e del rilascio delle 
autorizzazioni necessarie, si darà corso alle operazioni di estumulazione straordinaria dei feretri 
tumulati nel suddetto comparto; 
che nelle operazioni sopradescritte siano adottate tutte le cautele necessarie ad evitare situazioni di 
disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme estumulate;
che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e protetti 
per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di estumulazione;
che le operazioni di estumulazione siano condotte nel rispetto delle leggi e regolamenti in materia;
che venga disposta la chiusura al pubblico della parte di Cimitero interessata alle suddette operazioni 
e fino ad ultimazione delle stesse al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la 
riservatezza delle operazioni medesime;
che, prima dell’avvio delle operazioni, venga data diffusa informazione anche tramite il sito Web del 
Comune sulla data di inizio delle operazioni di estumulazione, sulla chiusura al pubblico della parte 
del Cimitero interessata alle suddette operazioni. 
Che, a cura della Ditta all’uopo incaricata, sia assicurata la presenza costante alle operazioni di 
estumulazione e che sia redatto, quotidianamente, apposito verbale riguardo il numero dei feretri 
estumulati indicandone, possibilmente, i nominativi e le condizioni di ritrovamento (mineralizzazione 
completa o incompleta);

INVITA

i familiari dei defunti, a recarsi entro 15 giorni dalla pubblicazione della presente, previo 
appuntamento, presso l’Ufficio Servizi Demografici del Comune di Castell’Umberto per disporre 
sulla destinazione dei resti ossei/resti mortali dei congiunti; l’appuntamento è prenotabile telefonando 
al seguente numero 0941 438350 dal lunedì al venerdì dalle ore 08.30 alle ore 13.30;

INFORMA

-che l’operazione di estumulazione straordinaria di ogni salma è a titolo gratuito ad eccezione
del caso d’incompleta mineralizzazione dove è possibile tumulare i resti ossei all’interno di 
loculi/tombe/cappelle di famiglia (nei limiti dello spazio disponibile) già in concessione per altri 
congiunti, purché venga rispettato il seguente rapporto tra i defunti: coniuge, parenti, affini di cui agli 
artt. 74 e ss. del cod. civ, in linea retta e collaterale, sino al 3° grado. Le spese per tali ultime 
tumulazioni saranno a totale carico dei parenti;
-che in caso di disinteresse o irreperibilità dei parenti il Comune provvederà d’ufficio a riporre i resti 
ossei rinvenuti in apposite cassette ossari a cofanetto in lamiera zincata munita di targhetta zincata con 
incisione dei nominativi che verranno deposti in appositi spazi comuni realizzati allo scopo all’interno 
del cimitero.



Ordinanza Sindacale n. 24 del 17-07-2023 -Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato.

Pagina 3 di 3

DEMANDA

al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli atti di gestione di propria competenza inerenti la corretta 
estumulazione ai sensi della normativa vigente.

DISPONE

che copia della presente ordinanza venga affissa nel Cimitero Comunale e venga inoltre pubblicata, 
nel testo integrale, anche sul sito internet di questo Comune, oltre che all’Albo Pretorio  on line e 
altresì trasmessa al Comando della stazione dei Carabinieri di Castell’Umberto e alla Prefettura di 
Messina.

AVVERTE

che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR 
Sicilia Sez. di Catania o, in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della 
Regione Sicilia.

Dalla Residenza Municipale, 17-07-2023

Il Sindaco
F.to Sindaco Avv. Veronica Maria ARMELI

(Sottoscritto con firma digitale)


